
 
 
 
 
 
 

Alej podél cyklostezky a silnice ll/495 v k.ú. Vlčnov 
 

A. Odborný posudek 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O B S A H : investor: Obec Vlčnov, Vlčnov 124, 687 61 Vlčnov 

zhotovitel: MgA. Lukáš Vrána, Zástřizly 41, 768 05 Koryčany 

tel.: 728 203 565, e-mail: vrana-lukas@seznam.cz 

 



 2 
 

 

1. TEXTOVÁ ČÁST.............................................................................................................................. 3 

1.1 IDENTIFIKA ČNÍ  ÚDAJE ....................................................................................................... 3 
1.2 POUŽITÉ   PODKLADY .......................................................................................................... 3 
1.3 ZADÁNÍ,  CÍLE  ŘEŠENÍ .......................................................................................................... 3 
1.4 PŘÍRODNÍ  PODMÍNKY ......................................................................................................... 4 
1.5 ZÁKLADNÍ  ÚDAJE O ŘEŠENÉM ÚZEMÍ,  LOKALIZACE .............................................. 5 
1.6 ČLENĚNÍ  DOKUMENTACE,  ETAPIZACE ........................................................................ 5 

1.7 VYHODNOCENÍ  STÁVAJÍCÍHO  STAVU ÚZEMÍ ............................................................. 5 
1.8 KONCEPCE ŘEŠENÍ ZELENĚ .............................................................................................. 6 

1.9 TECHNOLOGIE  ZALOŽENÍ  VEGETAČNÍCH  PRVKŮ ................................................... 6 

1.10 NÁSLEDNÁ  PÉČE, ÚDRŽBA  A OCHRANA  VÝSADEB .................................................... 8 
1.11 VLIV  PRŮBĚHU REALIZACE  OPATŘENÍ  NA BIODIVERZITU  A FUNKCE   
EKOSYSTÉMŮ ..................................................................................................................................... 9 

2. FOTODOKUMENTACE A P ŘÍLOHY ........................................................................................ 10 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 
 

 

1. TEXTOVÁ ČÁST 

1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 
Název:  Alej podél cyklostezky a silnice ll/495 v k .ú. Vlčnov 
 
Místo:    Obec Vlčnov 
Kraj:   Zlínský  
Katastrální území: k.ú. Vlčnov 
 
 
 
Stupeň: DPS 
 
Investor:  Obec Vlčnov 
Sídlo:  Vlčnov 124, 687 61 
IČ:  00291561 
DIČ:  CZ00291561 
 
Zhotovitel. MgA. Lukáš Vrána – Atelier List 
Sídlo:  Zástřizly 41, 768 05 Koryčany 
Tel.:  728 203 565 
IČ:  63394511 
DIČ:  neplátce DPH 
 
Odpovědný projektant:  Ing. Alena Vránová, krajinářská architektura ČKA 04 130 
 
Vypracoval kolektiv autorů:  Ing. Alena Vránová, MgA. Lukáš Vrána, Žaneta Gabrielová 
  
 
Zakázka č.: 1/2021 
Datum: 1/2021 
 
 
 

1.2 POUŽITÉ  PODKLADY 
 

• digitální katastrální mapa 
• zaměření polohopis a výškopis (jdtm Zlín) 
• inženýrské sítě 
• vlastní terénní průzkum a zákres 
• konzultace projektu s investorem 
 

1.3 ZADÁNÍ, CÍLE ŘEŠENÍ 
 
   Hlavním smyslem akce je dosadba stromů podél cyklostezky. Z hlediska urbanistického se 
jedná o významnou plochu sídelní zeleně.  
   Řešená plocha navazují na již funkční plochy zeleně a vytváří tak ucelený vzájemně 
propojený prstenec sídelní zeleně, který bude v dalších etapách dle dlouhodobého záměru 
obce dále rozvíjen. 
  Regenerací plochy dojde k zachování a rozšíření biotopů pro ptáky a drobný hmyz 
a rozšíření potravní nabídky živočichů, ptáků a drobného hmyzu a tedy k celkovému posílení 
ekologické stability urbánního prostředí. 
 



 4 
 

 

Jednotlivé kroky návrhu vedoucímu k cílovému řešení jsou stanoveny takto: 
• rozpracování koncepce řešení zeleně v intravilánu obce 
• zhotovení osazovacích plánů 
• stanovení technologií založení a údržby vegetačních prvků 
• zhotovení prováděcí projektové dokumentace vč. položkového rozpočtu 

  
Prospěšnost projektu: 

• projekt navazuje na dřívější projekty realizované v obci 
• projekt je zaměřen na revitalizaci významné sídelní zeleně s důrazem na použití 

domácích a dlouhověkých druhů dřevin 

 

1.4 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 
   Obec Vlčnov leží na východě jižní Moravy v jižní části Vizovické vrchoviny v podhůří Bílých 
Karpat v Hluckém bioregionu. Řešená lokalita se nachází v nadmořské výšce 250 – 300 m n. 
m.. Bioregion je tvořen pahorkatinou na slínitém flyši, dominuje biota 2.buko-dubového 
vegetačního stupně, převažují dubohabrové háje. V lesních společenstvech převažuje biota 
karpatského podhůří, mimo les jsou četné pronikající panonské prvky. Klimaticky oblast 
spadá do klimatického okrsku T2 – teplý, ale přitom poměrně vlhký (klimatická regionalizace, 
E.Quitt, 1971). Průměrný roční úhrn srážek činí cca 626 mm. Převažuje suché, větrné 
proudění jihovýchodního směru, působící zvláště v jarním období větrnou erozí. Půdy jsou 
zastoupeny oglejenými černicovými černozeměmi. Potenciální vegetaci představují 
teplomilné doubravy, v řešené lokalitě prvosenkové dubohabřiny. Podél vodních toků jsou 
nivy, potenciální vegetaci zde tvoří vegetace svazu Pruno-Fraxinetum, ve vegetaci křovin 
převažuje svaz Prunion spinosae. 
(Culek  1995 ) 
 
Potenciální přirozená vegetace:  
Panonské dubohab řiny (Primulo veris Carpinetum):  
Les s převahou habru obecného (Carpinus betulus), dubu zimního (Quercus petraea) a 
letního (Quercus robur) a s poměrně častou příměsí babyky (Acer campestre) a břeku 
(Sorbus torminalis) v nižší úrovni stromového patra. Zastoupeny také Tilia cordata a Ulmus 
minor. 
V keřovém patře jsou významně zastoupeny teplomilné keře Cornus mas, Euonymus 
verrucosa, Ligustrum vulgare, Rhamnus cathartica, Cornus sanguinea, Corylus avellana, 
Crataegus laevigata, C. monogyna, Lonicera xylosteum. 
Bylinné patro nemá výraznější dominanty s výjimkou Melica uniflora v některých porostech. 
Dále se vyskytují běžné hájové druhy např. Campanula persicifolia, Clinopodium vulgare, 
Convallaria majalis, Dactylis polygon, Festuca heterophylla, Galium odoratum, Lathyrus 
vernus, Melica uniflora, Poa nemoralis, Polygonatum multiflorum a Viola reichenbachiana. 
Významné zastoupení mají teplomilné druhy Carex michelii, Corydalis pumila, Lathyrus 
niger, Lithospermum purpurocaeruleum, Melittis melissophyllum, Primula veris, Pulmonaria 
mollis a Viola mirabilis. 
 
Mochnová doubrava (Potentillo albae - Quercetum):  
Rozvolněné teplomilné doubravy s dubem letním (Quercus robur) nebo zimním (Q. petraea 
s. lat.) a v současných obhospodařovaných a přezvěřených porostech často spíše se slabě 
vyvinutým keřovým patrem.  
V keřovém patře se vyskytuje Ligustrum vulgare, Coryllus avellana, Frangula alnus. 
Bylinné patro je druhově bohaté, obsahuje druhy teplomilných doubrav např.: válečku 
prapořitou (Brachypodium pinnatum), řimbabu chocholičnatou (Tanacetum corymbosum) aj., 
dubohabřin - sasanku hajní (Anemone nemorosa), jaterník trojlaločný (Hepatica nobilis) aj., 
acidofilních doubrav a bučin - kostřavu ovčí (Festuca ovina), biku hajní pravou (Luzula 
luzuloides subsp. luzuloides), černýš luční (Melampyrum pratense) aj. a druhy indikující 
těžké, střídavě vlhké půdy - bukvici lékařskou (Betonica officinalis), mochnu bílou (Potentilla 
alba), srpici barvířskou (Serratula tinctoria) aj.  



 5 
 

 

1.5 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŘEŠENÉM ÚZEMÍ, LOKALIZACE 
 
 Obec Vlčnov leží v jihovýchodní části Zlínského kraje, západně od Uherského Brodu. 
Řešené území zahrnuje plochu veřejné zeleně v intravilánu obce, která zaujímají podstatnou 
část zeleně v sídle. Jedná se o plochu zeleně podél cyklostezky na východě obce směr 
Uherský Brod. 
 
Dotčené parcely jsou v majetku obce Vlčnov. Seznam parcel je připojen v příloze této 
zprávy.  
 
Řešené území je ve řejně přístupné místo (výsadba podél cyklostezky). 
 
V území byly lokalizovány následující stávající inženýrské sítě: 

• nadzemní vedení VN  
• sítě elektronických komunikací  

 

1.6 ČLENĚNÍ DOKUMENTACE, ETAPIZACE  
 
Členění dokumentace: 
Projektová dokumentace je členěna na část textovou, průzkumovou a grafickou. 
 
A. Odborný posudek 
B.  Položkový rozpočet 
C.  Soupis rostlinného materiálu 
D.  Grafická část 
 

1.7 VYHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU ÚZEMÍ 
     
Jedná se o plochu podél cyklostezky na východě obce směr Uherský Brod. 
Využití plochy a výsadba stromů je v souladu s ÚP. Dle územního plánu je daná plocha 
vedena jako D - plochy dopravní infrastruktury (D 89 - Plocha pro cyklostezku směrem na 
Uherský Brod). 
 
Dle ÚP:  
D- plochy dopravní infrastruktury 
Hlavní využití objekty a stavby dopravní infrastruktury 
Přípustné využití stavby dopravních zařízení a dopravního vybavení, (autobusová nádraží, 

terminály, odstavná stání pro autobusy a nákladní automobily, hromadné a 
řadové garáže a odstavné a parkovací plochy, areály údržby pozemních 
komunikací, čerpací stanice pohonných hmot….) 

 cyklostezky   
 doplňkové služby  
 dětská hřiště, oddechové plochy 
 doplňková zeleň (nesmí snižovat bezpečnost dopravních ploch) 
Nepřípustné 
využití 

všechny ostatní činnosti, zařízení a stavby, které nesouvisí s hlavním a 
přípustným využitím 



 6 
 

 

1.8 KONCEPCE ŘEŠENÍ ZELENĚ 
 
    Koncepce řešení vytváří jednotný návrh zeleně typický pro venkovské prostředí s použitím 
domácích i zdomácnělých druhů dřevin. Předkládaný návrh zohledňuje parametry uličního 
prostoru, vedení technické infrastruktury, estetická a historická hlediska a klimatická hlediska 
daného území.  
   Podél cyklostezky bude ze severní strany vysazena alej ovocných a listnatých stromů. Alej 
je vysazena po určitých segmentech a mezi těmito segmenty je ponechána širší mezera pro 
zajištění volnějších průhledů na búdy. Na jižní straně cyklostezky směrem ke komunikaci je 
jako psychologická bariera vysazen volně rostlý živý plot z meruzalky (planý rybíz), max. 
velikosti 1m a je doplněn pomístní výsadbou javorů babyk. 
 

1.9 TECHNOLOGIE ZALOŽENÍ VEGETA ČNÍCH PRVKŮ 
   V řešeném území jsou vysazovány stromy. Návrhy vegetačních úprav vychází z přírodních 
podmínek daného místa. Jsou vysazovány potenciálně vhodné a původní dřeviny této 
oblasti. Zastoupení druhů je uvedeno v části C. Soupis rostlinného materiálu této PD. 
 
Prováděné operace se řídí platnými standardy (vydané AOPK a dostupné z http://standardy.nature.cz/) 
a normami, zejména: 
 
ČSN 83 9011 – Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou 
ČSN 83 9021 – Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba 
ČSN 83 9031 -  Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání 
ČSN 83 9041 – Technologie vegetačních úprav v krajině – Technicko biologické způsoby stabilizace  terénu 
ČSN 83 9051 – Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
ČSN 83 9061 (83 9061). Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch 
při stavebních pracích. 
SPPK A02 001:2013 VÝSADBA STROMŮ 
SPPK A02 003:2014 VÝSADBA A ŘEZ KEŘŮ A LIÁN  
SPPK D02 001: 2014 OBNOVA TRAVNÍCH POROSTŮ S VYUŽITÍM REGIONÁLNÍCH SMĚSÍ OSIV 
SPPK C02 003:2016 VÝSADBY OVOCNÝCH DŘEVIN 
 
Rostlinný materiál bude v kvalitě uvedené v normě ČSN 46 4902 Výpěstky okrasných dřevin. 
 
Navrhované výsadby budou realizovány odbornou firmou, která zajistí kvalitní výsadbový 
materiál (z blízkých geografických oblastí a stanovištních podmínek) a dodrží všechny 
standardní výsadbové postupy.  
Pozn. Veškeré zm ěny v použití rostlinného materiálu nebo zvolené tec hnologii je 
nutné v pr ůběhu realizace konzultovat s projektantem (autorským dozorem).  
 
Výsadba strom ů 
Výsadba stromů proběhne dle výkresů situace - osazovací plán. K výsadbě jsou použity 
výpěstky alejových stromů odpovídající 1. třídě jakosti dle ČSN 46 4902 Výpěstky okrasných 
dřevin – listnaté stromy, skupina kmenné tvary stromů, o obvodu kmene 10-12 a ovocné 
dřeviny o obvodu kmene 10-12. Dále viz. C.Soupis rostlinného materiálu. 
 
Výpěstky budou dále odpovídat těmto požadavkům: 
-kmen rovný, bez kazu, se zahojením po odstraněném obrostu 
-koruna víceletá, pravidelná, s jedním terminálním výhonem a vedlejšími větvemi 
-zemní baly pevné a dobře prokořeněné, nepoškozené, odpovídající obvodu kmene a 
velikosti koruny, 3x přesazovaný 
-musí být bez chorob a škůdců a jimi způsobenými poškozeními, s kořeny zdravými 
Stromy budou svým původem (celým obdobím života) pocházet ze shodných klimatických 
oblastí jako je region řešeného území. Pro jednotnost vzhledu výsadeb je nutné, aby dodané 
stromy vždy stejného druhu pocházely z jednoho místa původu (jedné školky). 
Výběr rostlin.materiálu ve zvolené školce bude probíhat za osobní účasti zástupce investora. 
 



 7 
 

 

Před vlastní výsadbou je nutné prověřit propustnost výsadbové jámy, při nepříznivých 
odtokových poměrech použít drenáž. Jáma bude vyhloubena v šířce odpovídající 2-3 
násobnému průměru kořenového systému nebo kořenového balu. 
Tvar výsadbové jámy v utužených a jílovitých půdách se doporučuje hranatý nebo paprsčitý 
se zešikmenými hranami (kořeny snáze pronikají do okolní půdy). Stěny výsadbové jámy 
musí být vždy rozrušené a zešikmené, zejména p ři použití zemních vrták ů a bagrů! Při 
hloubení jámy je nutno zabránit zhutnění stěn a dna, proto narušit stěny výsadbové jámy ve 
zhutněných půdách jako prevenci „květináčového efektu“. 
Poznámka: Tzv. „květináčový efekt“ nastává, pokud kořeny nemohou dostatečně pronikat do 
okolního zhutněného nebo jinak nepříznivého substrátu. V jeho důsledku je ohrožena 
stabilita a vitalita stromu. Tento jev se silněji projeví zejména při výrazně rozdílných 
vlastnostech substrátu ve výsadbové jámě a substrátu v jeho okolí. Lze ho zmírnit právě 
rozrušením stěn výsadbové jámy. Zmírňující efekt má též hranatý tvar jámy. 
 
Hloubka výsadbové jámy by neměla přesáhnout výšku kořenového balu stromu, aby 
nedocházelo k následnému sesednutí půdy a zasypání kořenového krčku stromu. 
Při zachování půdního profilu je nutné při výkopu oddělovat jednotlivé vrstvy půdy (spodní a 
svrchní substrát). 
V blízkosti vedení inženýrských sítí v okolí řešených výsadeb jsou jámy hloubeny ručně, bez 
použití mechanizace. 
 
Výsadba proběhne bez výměny půdy, ale s aplikací půdního kondicionéru určeného ke 
zvýšení vodní a živné kapacity půd a růstových médií, ke zlepšení jejich struktury, 
provzdušnění a výkonu, v množství 1kg/strom. Hnojení bude provedeno tabletovým hnojivem 
(40g ke každé rostlině). 
 
Zemina bude ve výsadbové jámě postupně po vrstvách o mocnosti 15 cm hutněna výhradně 
statickým zatížením (např. ruční pěchy). Zásadně nesmí být použito strojového vibračního 
hutnění. 
 
Stromy budou vysazovány do normovaných vzdáleností od inženýrských sítí.  
 
Strom bude vysazen s balem. U balových sazenic je nutné uvolnit kořenový krček 
rozstřižením drátu v případě výsadby s fixací kořenového balu, úplně odstranit fixaci balu v 
případě, že je pro fixaci použit materiál, který se v půdě nerozloží, rozvolnit kořenový systém 
v případě, že je použito kontejnerované sazenice, jejíž kořeny se přizpůsobují obalu (jsou 
stočené). Dbát na to, aby kořenový krček stromu byl usazen zároveň s okolním terénem, 
nesmí být ani pod terénem, ani nad terénem.  
Strom bude pevně ukotven třemi dřevěnými kůly 8cm, délky 2-2,2m. Kmen bude opatřen 
dvojvrstevným ochranným nátěrem kmene před škodami způsobenými teplotními vlivy, jehož 
účinnost trvá min. 5 let. Úvazky kmene musejí být instalovány tak, aby nezpůsobovaly jeho 
poškození! Kotvení stromu probíhá vždy do otev řené jámy po provedení zálivky do 
otev řené jámy , aby nedošlo k poškození kořenů stromu. Kůl nesmí být nikdy v kontaktu 
s kmenem. 
 
Je zřízena výsadbová mísa, která usnadní a zefektivní zálivku. Stromy vysázené do rostlého 
terénu (půdy) jsou mulčovány. 
Mulčování výsadbové mísy bude provedeno mulčovací kůrou (vrstva mulče 100 mm). V 
případě potřeby bude po dokončení výsadby proveden odborný povýsadbový výchovný řez. 
Řez se provádí podle druhu, tvaru, zdravotního stavu a velikosti koruny. 
 
 
 
 
 
 



 8 
 

 

Vysazované stromy musí být nutn ě chrán ěny p řed okusem a ohryzem zv ěří. Použita 
bude standardní polypropylénová chránička proti okusu a ohryzu. 

   
 
Dokončovací péče bude zahrnovat zálivku (100l/ks, 2 opakování během výsadby, podle 
období sázení a aktuální potřeby zvýšit).  
Při výsadbě stromů musí být vždy proveden komparativní řez. 
Pozn. Řez se neprovádí v podzimním období u namrzavých nevyzrálých výhonů. 
 
V rozvojové péči bude u stromů vysazovaných do trávníkových ploch odstraňován plevel a přerostlý 
drn. Okraj trávníku bude odpíchnut. Kotvení dřevin bude kontrolováno, v případě jeho uvolnění bude 
provedeno znovuuvázání dřeviny, případně zhotovení nového nátěru kmene. Při následné údržbě je 
nutno dbát včasného odstranění kotvících prvků, zachovat zásady řezů. 
 
 
Přípustnou dobou pro výsadbu d řevin je podzimní období – od opadu list ů (cca 1/2 
října) do zámrazu a jaro – v období po rozmrznutí p ůdy do rašení list ů (cca 1/2 dubna). 
 
 

1.10 NÁSLEDNÁ PÉČE, ÚDRŽBA A OCHRANA VÝSADEB 
Údržba vegetačních prvků se řídí platnou normou ČSN 83 9051 rozvojová a 

udržovací péče o vegetační plochy. Je nutno dodržet následující technologie údržby 
vegetačních prvků (management údržby):  
 
Následná pé če v 1.- 3.roce po výsadb ě: 
následná péče stromy: 
- zalití 100l/ks - 10x/rok 
- kontrola a oprava kotvení - 1x/rok 
- odstranění kotvení - 1x ve 3. roce po výsadbě (na větrných stanovištích ponechat déle dle 
potřeby) 
-výchovný řez - 1x/rok - odstraňování odumřelých či poškozených větví, kořenových 
výmladků, obrostu kmínku a opravný řez zejména kodominantních výhonů 
- ochrana proti chorobám - 1x/rok 
- odplevelení stromových mís - 2x/rok 
- doplnění mulče - 1x 
 

Dále: 
• U všech rostlin musí být zejména v prvním roce po výsadbě zajištěna pravidelná a 

dostatečná zálivka, zejména v obdobích sucha. U stromů je v prvním veg. období 
potřeba zálivka nejvyšší, v následujících letech klesá. Po pěti letech je možné od 
zálivky upustit, avšak v závislosti na průběhu počasí. 

• Při výsadbě stromů se provádí výchovný řez, v dalších letech se již provádí pouze 
odstraňování odumřelých či poškozených větví a opravný řez zejména 
kodominantních výhonů. V žádném p řípadě se bezdůvodn ě nezakracuje 
terminální výhon a kosterní v ětve.   



 9 
 

 

• Dojde-li k úhynu jedince, je potřeba jej nahradit stejným taxonem. K výměně stromů 
dochází i tehdy, pokud došlo k odumření hlavního terminálu a není možné nový 
terminál zapěstovat. 

• Následná péče dále zahrnuje odplevelení výsadeb a doplnění mulčovací kůry do 
doby zapojení výsadeb. 
 
 

1.11 VLIV PRŮBĚHU REALIZACE OPAT ŘENÍ NA BIODIVERZITU A FUNKCE 
 EKOSYSTÉMŮ 
 
Akce nemá negativní vliv na životní prostředí, na biodiverzitu ani funkci ekosystémů, naopak 
její realizací dojde ke zvýšení ekologické hodnoty urbanizovaného prostředí obce. Realizací 
akce dojde zároveň ke zvýšení biodiverzity.  
 
Řešená plocha se nachází v zastavitelném území obce, podél cyklostezky. Cílem projektu je 
zlepšit kvalitu prostředí v obci. Realizací akce se nepředpokládá zásah do biotopů zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů, naopak se předpokládá zlepšení podmínek pro život 
drobných živočichů, ptactva a hmyzu. 
 
 
Návrh opatření na eliminaci možných negativních vlivů v průběhu realizace: 
• v průběhu realizace bude dodržován zákon č. 114//92 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
• bude zajištěna ochrana stávajících dřevin proti poškození při stavebních činnostech a 

zemních pracích dle ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině - ochrana 
stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích.  

• po celou dobu realizace bude probíhat také autorský a technický dozor investora 
 

 
 
 
 
Vypracoval: Ing. Alena Vránová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 10 
 

 

2. FOTODOKUMENTACE A PŘÍLOHY 
 
Fotodokumentace sou časného stavu   

 
 

 
 

 


